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1. Úvod

Tato práce si dává za úkol představit výsledky výzkumu, který byl pro potřeby

této práce proveden. Výzkum si dává za cíl porovnání mezigenerační změnu

postojů žen k pracovním strategiím, rodičovské dovolené, mateřství, modelů

výchovy dětí, emancipace, pojetí rodiny a domova, genderové rozdělení rolí a

péče o děti.

Na začátku práce bude uvedený krátký přehled dosavadního poznání, který

zasadí práci do historického kontextu a vysvětlí některé základní pojmy. Dále

bude představen interpretační rámec práce, metodika výzkumu a na konec

výzkum samotný. K výzkumu byly vybrány dvě kohorty žen, které odděluje jedna

generace a pomocí kvalitativního výzkumu a polostrukturovaných rozhovorů

bude zjišťován postoj žen k některým společenským fenoménům – pracovní

dráhy žen, rodičovská dovolená, mateřství, výchova dětí, emancipace,

genderové rozdělení rolí, péče o děti. Výzkum si klade za cíl porovnání a

analyzování rozdílných náhledů jednotlivých generací na tyto společenské

fenomény.
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2. Stav dosavadního poznání

V této kapitole bude poskytnut přehled zkoumané problematiky, který

má za úkol pomoci s orientací v pojmech a tématech výzkumu.

2.1. Rodina

Pod pojmem rodiny jako společenské instituce si můžeme představit

mnohé. Ale, co by nás mohlo zaujmout je fakt, že jen těžko v hlavě hledáme

nějakou ucelenou formulaci, která by nám beze zbytku shrnula, co rodina

vlastně je. Skončíme jen se změtí jednotlivých atributů, které nás v souvislosti

s ní napadnou. Napadne-li nás přeci jen nějaká ucelenější představa, brzy

sezdáme, že je to představa několik desetiletí stará a ač jednou byla možná i

platná na dnešní atomizovanou rodinu se již jako definice nehodí. Vraťme se

tedy v historickém diskurzu o něco dále a podívejme se na pojetí rodiny jako

instituce, která měla na počátku vzniku sociologii podobu neměnného a stálého

útvaru, jistoty, která přestála každou revoluci a jistoty, která tvořila základ státu.

Rodina byla pro nově zrozený obor sociologie příkladem morfostatické

instituce. Jako taková poskytovala každému jednotlivci bezpečný soukromý

prostor pro život, ochraňovala svoje členy, neměnila svůj tvar, ani habituální

zvyky, představovala tolik potřebnou stabilitu a to nejen pro svoje členy, ale jako

pojem i pro většinu společenskovědních teorií. Ve vnějším světě mohli zuřit

války, revoluce či nemoci, ale zdálo se, že rodina všechny tyto změny dokáže

ustát a působit jako lepidlo, držící společnost zmítanou změnami pohromadě,

aniž by ji nechala upadnout do anomie.

V sociologii vládlo podobné přesvědčení celé devatenácté a první

polovinu dvacátého století. Dokonce ani přibývající etnografické studie a rozvoj
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antropologie neubral této stabilní západní představě o modelu funkční rodiny na

přesvědčivosti. Z představ o jiných společnostech zmítajících se

v matriarchálním chaosu a reprodukčních praktikách, které západnímu myšlení

připadaly nepřijatelné, žádný učenec sedíce v teple a pohodlí hierarchicky

uspořádané patriarchální společnosti nevyvozoval žádné důsledky pro model

rodiny, který znal a obhajoval. Vždyť i v nejstarších historických pramenech a to

nejen evropských můžeme najít rodinu jako stavební kámen společnosti.

V konfuciánských spisech, v Rgvédách, ale i v prvních knihách starého zákona

můžeme najít hierarchicky uspořádanou představy rodiny, rodinných vztahů,

úcty a povinností, které tvoří základ nejen etického kodexu společnosti. A právě

hierarchie v rodině sloužila k upevnění hierarchie existující ve společnosti.

Rodina se tedy vztahuje k hierarchii na více úrovních. V devatenáctém

století především díky filosofii K. Marxe byla obrácena pozornost sociologie ke

společnosti vertikálně diferenciované. Celá představa člověka o společnosti i o

fungování rodiny záleží na místě, ze kterého se na ní člověk dívá, na místě, které

sám ve společnosti zastává. Rodiny nejvyšších vrstev se budou zásadně lišit od

rodin na nižších příčkách společenského žebříčku a to ve většině ohledů.

Ukazuje se nám tak, že je to právě rodina, která má na svědomí reprodukci

sociální nerovnosti. Různost v reprodukčním chování, v péči i edukaci dětí a

přenášení různé míry kulturního a sociálního kapitálu, k čemuž mezigeneračně

v rodině dochází, má za následek reprodukci sociální nespravedlnosti. I po

zeslabení vlivu předávání ekonomického kapitálu a zvýšení dostupnosti nejenom

základního vzdělání na postupně se rozšiřující počet lidí až po volný přístup

k terciálnímu vzdělávání, zůstává faktorem existence kognitivních tříd, různé

intelektuální vybavení rodičů a faktory dědičnosti, které stále reprodukují

nerovnosti z generace na generaci.
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První velké sociologické teorie rodiny pak můžeme vidět na počátku

padesátých let dvacátého století. První takovou teorií byla strukturálně

funkcionalistické teorie rodiny T. Parsona, která byla úspěšně zařazena do širší

systémové teorie společnosti. Souběžně s ní se objevila i teorie W. J. Gooda,

která byla však pojata na základě historických a antropologických srovnávacích

bádáních. V reakci na množství strukturálně funkcionalistických představ nejen

v sociologii byly v sedmdesátých letech učiněny mnohé pokusy o dílčí teorie

rodiny z různých sociologických paradigmat. Přestože se objevují jednotlivé

teorie rodiny v rámci teorie sociální směny, sociálního konfliktu,

fenomenologicky zaměřené sociologii a sociobiologie, stejně úspěšná a obecně

přijímaná teorie rodiny z těchto pokusů znovu již nevznikne. Namísto toho se

jednotná teorie rodiny rozpadne a již nebude obnovena.

2.2. Postmoderní proměna rodiny

Rezignace na jednotnou teorii rodiny byla do velké míry zapříčiněna

bouřlivými proměnami, kterými rodina v druhé polovině dvacátého století

prošla. Ačkoliv se teoretické pojetí snažilo především v USA a západní Evropě

znovuobnovit postavení a roli rodiny jako neměnného společenského

fenoménu, realita rodiny této představě přestala odpovídat. Nová poválečná

generace dětí západní společnosti, která byla vychována v doznívajícím oparu

freudismu a obecně volnější výchovy, měla velké generační sebevědomí a

odmítala přehlížet pokrytectví svých rodičů a hodlala prosadit své hodnoty,

které představu spořádané domácnosti, pracujícího muže, ženy v domácnosti,

tří dětí, bílého plaňkového plotu okolo domečku na předměstí, rozhodně

neopěvovaly. Tato fasáda, americký sen jen těžko odpovídal realitě většiny,

právě naopak právě v této době začal trend snižování porodnosti a naopak
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zvyšování rozvodů. Byl čas tuto neexistující ideu spokojené rodiny odhalit jako

ideu utlačující, ideologicky pokřivenou a nereprezentující skutečnost.

Tato radikální kritika ukázala, že rodina není tím neměnným

morfostatickým středobodem společnosti, ale že od konce první světové války

se proměnila, mění se stále a to i ve svých samotných základech. Bazální atributy

udržující rodinu v téměř stejném tvaru po stovky let se najednou začínaly

rozpadat. Křesťanský monopol na manželský sex jako jediný legitimní pohlavní

styk padl a s ním i právo partnera na sex toho druhého. Díky novým

technologiím na poli antikoncepce se poprvé podařilo účinně oddělit sex a

početí. Ani tak ale církvi nezůstal monopol alespoň na manželské plození dětí,

protože od sedmdesátých let začalo násobně přibývat dětí narozených mimo

manželství. Stigma dítěte z nemanželského svazku, které bylo ještě před pár

desítkami let poměrně značené, bylo zapomenuto.

Také výběr partnera byl v rámci ducha individualismu proměněn. Tradiční

rodina udržovala stabilitu společnosti i tím, že jednotlivec často neměl

neomezenou volnost ve výběru partnera. Tradiční rodina dbala na udržení svého

postavení a pokračování kulturního i majetkového habitu, na který byla zvyklá.

Ztráta povědomí o odpovědnosti vůči rodině, důraz na svobodu rozhodnutí, ale i

rozvolnění sociálních distancí v demokratických zřízení vedlo k destabilizaci

tradiční rodiny. Stejně tak dvě světové války a ve východní Evropě komunistický

puč ukázali, jak nejisté je držení rodinného majetku.

Společně s rozvolňujícími se morálními kameny tradičního manželství

spojeného před Bohem, se postmoderní manželství stává v duchu doby spíše


[…]


vlastního vědomí a svědomí, ale určitě to vnímám.

Takže myslíte, že třeba vaše maminka, když vás vychovávala tak těch

informacích tolik neměla…

Rozhodně to tolik neřešila.

Bylo to takové přirozenější.

Tak.

Lidi předpokládali, že matka ví, jak se starat o děti nepotřebovala k tomu

hromadu článků, které jí říkají, že dělá něco špatně.

Tak. Informovanost je skvělá věc, ale má to i svoje stinný stránky, jako všechno.

Rozhodně, hlavně v momentě, kdy těch informací je tolik, že člověk si vlastně

ani nemůže vybrat tu správnou, nemá na to kapacitu. Nemá na to nástroje.
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Dobře. Jaká je podle vás role ženy v rodině? Jste teda spíš pro větší takovou

rovnoprávnost, že manžel doma, předpokládám, něco pomáhá. Ale myslíte si,

že přeci jenom většina té práce přece jenom zůstává na té ženě, že ta role

tradiční je té ženě vlastní?

Mě dneska přijde, že určitě to tak je, určitě je to tak, jak si to člověk udělá, ale

ten muž je ochotnej, ale v podstatě řiditelkou tý domácnosti je žena, takže muž

pomáhá v momentě, kdy žena si o to řekne. Když si žena neřekne tak je to svým

způsobem na tom, aby se to naučila. Takhle to třeba vnímám já, že samozřejmě

muži dneska nepracujou na polích, ale na druhou stranu, jak jsem zmiňovala,

pracujou ve firmách, ze kterých stejně jezdí v osm hodin večer, takže toho

prostoru zase na to se zapojit, na to je spíš víkend a zase o víkendu jsem ráda, že

se to využije tak, že si děti užijí tátu. Takže ano domácnost je na ženě,

z devadesáti procent. (smích)

Takže kdybyste měla říct, jak máte rozdělenou práci o domácnost s manželem

tak, většina bud na vás?

Jak říkám, když si řeknu tak pomůže. Ale nejsou tam žádný pevný pravidla, já

dělám tohle, ty děláš tamhleto. Až na to, že určitě neštípu dříví do krbu nebo

tak. Nebo neopravuju elektřinu.

Dobře, jsou tam určitě nějaký práce pro chlapa a pro ženskou.

No, to pořád to rozdělení tam platí.

Kdybyste, pokud se to teda dá říct, kdo u vás doma drží kasu, kdo má větší

přehled o financích?

Oba
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Oba? Nedá se to rozdělit, oba máte přehled o tom, kam vaše peníze jdou, na

čem se utrácí. Dobře. Myslíte si, že taková ta tradiční představa muž živitel a

žena strážkyně rodinného krbu, už je přežitá, nebo myslíte, že ještě funguje?

Já myslím, že funguje.

Dobře a myslíte si, že kdyby nastala taková nějaká situace, že partner by byl

schopen vás zastoupit ve všem? Když si opravdu představíte, že byste na tři

měsíce vypadla ze všeho, byl by schopen se postarat o děti o domácnost?

Určitě.

Když máte děti nemocný, kdo s nima spíš zůstává doma?

Spíš já, ale je to samozřejmě daný i tím, že je ta role manžel živitel s ohledem na

výši platu, takže jeho příjem je pro nás prioritní a tím pádem já mám snahu si to

v tý práci zařídit, ale jsou dny, kdy to třeba nejde a musí nastoupit on.

Jak moc si myslíte, že je důležité pro dítě, řekněme v tom raném věku, než

nastupuje do školky, aby byl právě doma, buď teda s matkou, nebo otcem na

té rodičovské dovolené, ale aby prostě byl v tom domácím prostředí, aby

nebyl už od jednoho roku třeba odkládán, dřív to byly jesle, teď jsou to

soukromé školky. Myslíte si, že ta doba do těch třech let je důležitá, aby to

strávilo v rodinném prostředí?

Podle mě teda hrozně. Pro mě je hrozně důležitý, tyhlety začátky, to nastavení

toho dítěte, toho vztahu, aby bylo takový, jaký si člověk přeje a tím pádem si to

musí udělat sám.

Takže myslíte, že nahrazovat tuhle rodinnou výchovu nějakou institucionální

není adekvátní, že…

Já vím, že jsou případy, kdy to jinak nejde, to se nedá nic dělat. Ale ideálně

aspoň do těch dvou let si myslím, že by ten rodič s tím dítětem měli být spolu.
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Vy sama jste pro vaše děti využívala až školku? Nic předtím nebylo, žádná

soukromá nic na způsob jeslí.

Ne.

Dobře. Máte někoho z rodiny, babička, tetička na hlídání? Máte takové

rodinné zázemí kolem.

Babička občas jezdí, no. Babičku mám v Praze, tak jednou týdně přijíždí

pravidelně za dětma, aby je viděla, a když právě jsou takhle ty nemoci tak se

snaží vypomoct, ale…

Takže když je potřeba… a babička ještě pracuje nebo už je v důchodu?

Je v důchodu, ale spíš už je to na ní i ta cesta třeba daleko tak třeba to dítě

přivezeme na ten den ráno k babičce, obstaráme si pracovní povinnosti a

odpoledne zase zpátky.

Takže tu možnost toho rodinného zázemí, nějaká tam je. I když nemusí být

uplně stoprocentní. Nechávali jste někdy děti třeba hledat třeba u známých, že

by to nebylo vyloženě u rodiny, ale u kamarádů, vašich kamarádů?

Občas jsme použili paní učitelku ze školky, že došla k nám domu, třeba na večer,

když jsme měli divadlo.

Na pár hodin?

Tak. Ale že bysme děti vzali a dali je jako někam mimo domov, do domácnosti,

co není jako v rámci rodiny, babička nebo dědeček, to ne.

Dobře, tak to je asi vše, co od vás potřebuju. Já vám mockrát děkuji za

rozhovor.