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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Široce pojaté téma (viz název bakalářské práce) skýtá řadu možností, jak ukotvit a zaměřit
empirické šetření. Autorka se rozhodla prozkoumat v konkrétním prostředí zvolené obce, jak
vnímají problematiku, aktuální stav nebo proměny emancipace žen, rodinného života,
genderových rolí v domácnosti, pracovní strategie žen a mužů, výchovy dětí a domova jako
soukromé každodenní sféry života vybrané ženy ze dvou výzkumných souborů, které pojí
obdobná situace (daná manželstvím nebo partnerstvím, péčí o děti, vlastní ekonomickou
aktivitou), ale prožívaná ve dvou odlišných generacích a v odlišné sociální realitě, tj. před
rokem 1989 a v současnosti. Stanovení cílů odpovídá základnímu zadání bakalářské práce,
cíle jsou řešitelné a zavdávají k tvorbě poznatků, které doplňují zkoumanou problematiku ve
stávajícím sociologickém výzkumu.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce
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Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Autorka sice věnuje pozornost proměnám postavení žen ve společnosti v průběhu
sledovaných odlišných dob, vybraným okruhům týkajícím se jejího výzkumného záměru, ale
nevěnovala dostatečnou pozornost teoretickým východiskům, explikaci zásadních termínů,
klasifikacím a operacionalizaci zkoumaných problémů, nevyužila k tomu předivo bohaté
odborné literatury, stávajících diskusí nebo poznatků získaných empirickými výzkumy. Stav
poznání je spíše obrazem poznatků vzešlých z několika použitých zdrojů, s odkazy, ale bez
citací, bez kritické argumentace a komentářů a tvorby malého teoretického modelu pro
projekt empirického šetření. Není zde explicitně objasněno autorčino vnímání emancipace
žen, domova jako hlavních termínů a východisek celé práce. Cíle práce, výzkumné otázky a
scénář rozhovoru netvoří přechod od obecného ke konkrétnímu, cíle nejsou ve výzkumných
otázkách dekomponovány na jednotlivé problémy, výzkumné otázky nejsou převedeny do
baterie otázek zjišťovacích. Rozhovory s ohledem na šíři zvoleného záběru nejsou dostatečně
hluboké, detailní. Zpracování dat (na rozdíl od deklarace užívaných metod) zůstává u
otevřeného kódování. Ačkoli text je čtivý, esejisticky pojatý a s řadou dílčích poznatků,
v práci chybí bližší demonstrace, tj. podrobnější přehled dílčích zjištění vzešlých z analýzy dat
(např. i v podobě tabulek a komentářů). Závěry jsou spíše stručným vyjádřením dílčích
shrnutí poznatků učiněných z rozhovorů ve dvou skupinách respondentů, tj. bez hlubšího
vyhodnocení dosaženého poznání, identifikovaných problémů, komparace se stávajícím
stavem poznání, pokusem o generalizaci vlastních poznatků nebo formulace návrhu na
možné další empirické šetření apod.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Práce trpí formálními nedostatky: anotace kopíruje zadání bakalářské práce, v obsahu je
chybně číslován Úvod, Závěr, Seznam použité literatury, Přílohy, je zde chybně očíslován
oddíl 4.3. V práci se sporadicky objevují gramatické chyby nebo překlepy. Tabulka je použita
pouze jedna, nemá název a uvedený zdroj.

Otázky k obhajobě práce

1) Čím se podle autorky liší pojetí emancipace v českém prostředí před rokem 1989 a
v současnosti?
2) Jaké hlavní odlišnosti autorka zjistila u dvou výzkumných souborů v případě proměn místa
a rolí ženy v rámci rodinného života nebo osobních životních strategií?
3) Jsou konstrukce domova v porovnání dvou zvolených výzkumných souborů něčím odlišné?
4) V kterých oblastech soudobé české společnosti se podle autorky zejména projevují
emancipační snahy žen?

Výsledné hodnocení práce:

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne
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Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)
1

Autorka pracovala samostatně, se zájmem o téma a ve snaze v souladu se zadáním práce
vytvořit a realizovat vlastní projekt empirického šetření. Bakalářská práce působí jako
esejisticky kompaktní, čtivý text, s evidencí tematicky relevantních problémů a s řadou
dosažených dílčích poznatků. Při bedlivější pozornosti, přes uvedené nedostatky, by bylo
možné některé postřehy dále zužitkovat v navazujících šetření stejného nebo obdobného
zaměření.

výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující *nehodící se škrtne

18. 8. 2015, Hradec Králové PhDr. Miroslav Joukl, Ph.D.

…………………………………………………………………
datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.